



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO	
Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO	
Responsável pela Demanda: Lucas de Souza Silva	Matrícula: 51617
E-mail: desenvolvimentoeconomico@ibimirim.pe.gov.br	Telefone: (19) 98830-5055
1. OBJETO Aquisição de MATERIAL ESPORTIVO para atender à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, conforme Termo de Referência.	
2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO <p>A referida aquisição justifica-se para atender as necessidades da Secretaria demandante, tendo em vista que há uma quantidade de eventos esportivos e que todos carecem de uma estrutura mínima para que os eventos aconteçam de forma satisfatória e para isso, se faz necessária tais aquisições.</p> <p>Diante dos fatos, os materiais a serem adquiridos serão utilizados para os eventos esportivos a serem realizados pela Secretaria demandante e esportista. A aquisição do objeto será realizada através de Dispensa de licitação instituída pela Lei 14.133 de 01 de Abril de 2021. Ademais, o material solicitado é essencial para a manutenção do esporte em nosso município, tais como campeonatos e demais eventos na área do esporte.</p>	
3. Observações Gerais	
3.1 Prazo de Entrega	
3.1.1 Após a solicitação através de nota de fornecimento, em um prazo máximo de até 15 (quinze) dias corridos.	
3.2 Local e horário da Entrega/Execução	
3.2.1 Conforme necessidade mediante ordem de fornecimento no local informado pela secretaria demandante, no horário das 8h às 14h de segunda à sexta-feira, conforme especificação no Termo de Referência.	
3.2.2 As despesas de frete, seguro, embalagem e encargos decorrentes deverão estar inclusas no preço proposto, e em hipótese alguma poderão ser destacadas quando da emissão da nota fiscal/fatura. O objeto dessa licitação será recebido ainda:	
3.2.2.1 Provisoriamente, para posterior verificação da conformidade do objeto com a especificação, mediante recibo expedido pela Secretária demandante ou servidor habilitado.	
3.2.2.2 Definitivamente, em até 02 (dois) dias após o recebimento provisório para a verificação da qualidade e quantidade do objeto e consequente aceitação pela Secretária demandante mediante atesto na Nota Fiscal / Fatura.	
3.3 Unidade e servidor responsável para esclarecimentos Fiscal: CÍCERO ROLIM DA SILVA – MAT. 230631; Gestor de Contrato – JOSERLANDIO TELES DA SILVA – Matrícula: 11562	
3.4 Do pagamento/reajustamento	
3.4.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data final do período de adimplemento a que se referir, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.	
3.4.2. O pagamento somente será autorizado depois de efetuado o "atesto" pelo servidor competente na nota fiscal apresentada.	
3.4.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.	



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP: 56-580-000

- 3.4.4. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 3.4.5. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consultas para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.
- 3.4.6. Constatando-se, a existência de situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.
- 3.4.7. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 3.4.8. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.
- 3.4.9 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal.
- 3.4.10 Somente por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante, não será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente junto aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal.
- 3.4.11 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 3.4.12 A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

4. Descritivo e Quantitativo

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Bandeira de escanteio para campo de futebol, utilizada especificamente para demarcar a linha do escanteio e linha central conforme determina a regra do futebol, com material resistente, opções de cores nas hastes flexível. Kits com 4 bandeiras	UND	2	R\$ 542,45	R\$ 1.084,90
2	Bola de futebol de campo, produto fabricado em poliuretano sem costuras câmara 6d, tecnologia cápsula sis, miolo lubrificado e substituível oficial, circunferência 68 cm x 70 cm, peso mínimo suportado 410g, peso máximo suportado 450g	UND	60	R\$ 228,58	R\$ 13.714,80
3	Bola de futsal categoria adulto oficial, circunferência mínima de aproximadamente 61 cm, peso aproximado de 420 440g, câmara feita, com borracha butílica, possui sistema de balanceamento, com ótima resistência à retenção de ar.	UND	60	R\$ 195,77	R\$ 11.746,20
4	Marcador de nylon para quadra de vôlei de praia, com dimensões de 16x8mx04cm de polietileno trançado nas cores laranja ou amarelo.	UND	1	R\$ 114,66	R\$ 114,66
5	Troféu honra ao mérito (dourada) troféu injetado em polímero. Altura mínima de 50cm, altura máxima de 55cm, largura máxima de 21 cm e peso de 1,530kg. Área personalizável: 7,5 x 8,0 cm (886 x 945 px)	UND	4	R\$ 105,22	R\$ 420,88
6	Troféu honra mérito (dourada) troféu injetado em polímero. Altura mínima de 65cm, altura máxima de 71cm, largura máxima de 13,5 e peso de 1,064kg. Área personalizável: 6,0 x 6,5 cm (709 x 768 px).	UND	4	R\$ 172,86	R\$ 691,44



IBIMIRIM
Fazendo mais por você

Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP: 56-580-000

7	Medalha diâmetro de 50mm (dourada) injetada em liga metálica fita. Medalha injetada em zamac. Tamanho de 50mm e peso de 25,25gr.	UND	90	R\$ 10,18	R\$ 916,20
8	Medalha diâmetro de 50mm (prata) injetada em liga metálica fita. Medalha injetada em zamac. Tamanho de 50mm e peso de 25,25gr.	UND	90	R\$ 9,69	R\$ 872,10
9	Troféu modelo: jogador de ouro. Altura: 23 cm (aproximado). Qualidade da cor: ouro brilhante base: quadrada. Plástico.	UND	5	R\$ 79,13	R\$ 395,65
10	Troféu modelo :chuteira de ouro. Altura: 18 cm (aproximado). Qualidade da cor: ouro brilhante base: quadrada. Plástico	UND	5	R\$ 86,66	R\$ 433,30
11	Troféu modelo: chuteira de ouro. Altura: 17 cm (aproximado). Qualidade da cor: ouro brilhante. Base: quadrada. Plástico.	UND	5	R\$ 95,00	R\$ 475,00
12	Troféu modelo: goleiro de ouro. Altura 24 cm (aproximado). Qualidade da cor: ouro brilhante base: quadrada. Plástico	UND	5	R\$ 105,75	R\$ 528,75
13	Troféu injetado em polímero. Com decalque personalizado na base. Altura de 115cm. Área personalizável:18,0x 8,5 cm (2.126 x 1.004 px). Cor: dourado texturizado.	UND	5	R\$ 369,16	R\$ 1.845,80
14	Troféu injetado em polímero. Altura máxima de 88 cm, largura máxima de 43cm e peso de 2,820kg. Área personalizável : 7,0 x 14,0 cm (827 x 1654 px) . Cor - Prata texturizado.	UND	5	R\$ 545,17	R\$ 2.725,85
15	Medalha injetada em zamac. Tamanho de 75mm e centro de 60mm para adesivo e peso de 37gr. Área personalizável: 50mm (591 px). Cor - dourada	UND	100	R\$ 8,47	R\$ 847,00
16	Medalha injetada em zamac . Tamanho de 75mm e centro de 60mm para adesivo e peso de 37gr. Área personalizável : 50mm (591 px) . Cor - prata.	UND	100	R\$ 15,37	R\$ 1.537,00
17	Bola de voleibol - material microfibra, peso cheia 260 a 280g, circunferência 65 a 67 cm, câmara airbility miolo removível e lubrificado.	UND	30	R\$ 144,54	R\$ 4.336,20
18	Bola de futevôlei vulcanizada com, 32 gomos em 100% pu de 1,6mm circunferência: 68 a 70cm , peso: 396 a 450 g	UND	20	R\$ 151,99	R\$ 3.039,80
19	Bola de vôlei de areia revestida com couro sintético macio tamanho 5 - oficial padrão fivb circunferência: 66/68cm peso: 260/280g	UND	30	R\$ 140,03	R\$ 4.200,90
20	Bomba de ar com agulha , composição: tubo policarbonato. Haste: acrilato nitrílico butadieno estireno. T handle: polipropileno, fechos: acrilato nitrílico butadieno estireno.	UND	5	R\$ 61,81	R\$ 309,05
21	Cartão de arbitro oficial campo, 01 cartão vermelho. 01 cartão amarelo, pvc e medindo 7,5x10,5 cm.	UND	4	R\$ 35,36	R\$ 141,44
22	Apito para arbitro; plástico abs atóxico, material do bocal: silicone, medidas aproximadas do apito: 2,0 x 4,0 x 2m,2 cm, medidas aproximadas do cordão: 33,5 cm, cor do apito: preto e a cor do cordão: preto	UND	6	R\$ 41,96	R\$ 251,76
23	Bandeira para arbitro tamanho 40x40cm . Estampada em tecido 100% poliéster. Com fio de alta resistência e malha bloqueada indesmalhável. Costuras reforçadas. Manopla em eva com 12 centímetros, manopla em espuma	UND	6	R\$ 55,84	R\$ 335,04
24	Placa de substituição de futebol. Anti-envelhecimento, bonito e prático visor duplo fluorescente de 4 dígitos material: abs, comprimento: aprox. 43,5 cm / 17 pol largura : aprox. 36,8 cm/ 14/5 polegadas, espessura: aprox. 1,8 cm/ 0,7 polegadas cor preta.	UND	2	R\$ 574,45	R\$ 1.148,90
25	Placar de mesa contador de pontos marcador manual dobrável. Possui sistema articulado e pino de trava para ser apoiado na mesa. Leve e dobrável, possui formato fechado de pasta para facilitar o transporte . Marcação de 7 sets até 31 pontos. Numeração: 1 a 31 pontos pontos. Sets: 1 ao 7. Material: pvc (estrutura) e papelão (plaquinhas). Dimensões : altura: 21 cm. Largura: 20cm. Comprimento: 38 cm. Fechado altura: 21	UND	1	R\$ 259,90	R\$ 259,90



IBIMIRIM
Fazendo mais por você

Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP: 56-580-000

	cm. Largura: 4 cm. Comprimento: 38 cm. Placa maior - altura: 13,5 cm. Comprimento: 10,5 cm. Placa menor- altura: 5,8 cm.				
26	Par de rede futebol de campo oficial fio 6mm seda, espessura do fio: 6mm torcido, confeccionado com 36 filamentos. Medidas: 7,50 largura x 2,50 altura x 0,80 profundidade superior x 1,80 profundidade inferior, malha: 15 cm. Cor: branco/natural, matéria prima: pp (polipropileno) 100% virgem, com tratamento ultra violeta para prevenir contra ações climáticas.	UND	3	R\$ 577,06	R\$ 1.731,18
27	Rede futsal seda, polietileno, tamanho oficial 3,10m x 2,00 m (lxa) fio 6,0 milímetros. (seda).	UND	3	R\$ 164,05	R\$ 492,15
28	Rede de vôlei, largura: 9,5 m. altura: 1 m. malha: 10 x 10 cm. Fio: espessura: e mm. Material: 100% pead (polietileno de alta densidade). Fio trançado (oferece maior resistência e durabilidade). Rede com 4 faixas de lona dobrada com 4 costuras nas partes superior, inferior e laterais da rede para maior resistência. ilhoses nas faixas laterais para facilitar a fixação da rede. suporte para antenas incluído.	UND	3	R\$ 182,15	R\$ 546,45
29	Chapéu chinês, diâmetro aproximado: 19cm; dimensões (cyla): 19cm x7cm x 19cm; composição: pvc dobrável, flexível; cores sortidas.	UND	20	R\$ 6,03	R\$ 120,60
30	Cone flexível circuito funcional treinamento, material: pvc; tamanho: 24 cm; cores sortidas.	UND	20	R\$ 9,18	R\$ 183,60
31	Argolas de agilidade, argolas feitas em plástico resistente; dimensão: 42 cm de diâmetro; cor sortidas.	UND	10	R\$ 10,10	R\$ 101,00
32	Uniforme de futebol personalizado com logo nas mangas, frente e costa, logo no tamanho padrão masica e short, material flexível. 100% poliéster, tamanho g.	UND	10	R\$ 159,40	R\$ 1.594,00
33	Colete dupla face para treinamento - composição 100% poliéster, tamanho adulto ou conforme a necessidade.	UND	40	R\$ 21,95	R\$ 878,00
				VALOR TOTAL	R\$ 58.019,50

Ibimirim, 18 de março de 2024.

Lucas de Souza Silva
Lucas de Souza Silva
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico